
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 228/2022 - REITORIA/UNESPAR 
 

(ALTERADAPA PELA PORTARIA Nº 271/2022 - REITORIA/UNESPAR) 
 
Designa os membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade 
Estadual do Paraná - UNESPAR. 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo digital nº 

18.604.164-0; 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE), da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue: 

 

PRESIDENTE E MEMBROS NATOS: 

Reitora: Salete Paulina Machado Sirino – Presidente; 

Vice-reitor: Edmar Bonfim de Oliveira - Vice-Presidente; 

Pró-reitora de Ensino de Graduação:  Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; 

Pró-reitora de Extensão e Cultura: Rosimeiri Darc Cardoso; 

Pró-reitor de Pesquisa e Prós-graduação: Carlos Alexandre Molena Fernandes; 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de 

Apucarana: José Ricardo dos Santos; 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Apucarana: 

Pedro Alexandre Gomes; 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de Campo 

Mourão: João Henrique Lorin; 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Campo Mourão: 

Adalberto Dias de Souza; 

Diretora do Centro de Música do Campus de Curitiba I: Ana Lucia de Lima 

Passos Vasquez; 

Diretora do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I: Deborah 

Alice Bruel Gemin; 

Diretora do Centro de Artes do Campus de Curitiba II: Rosemeri Rocha da Silva; 

Diretora do Centro de Música e Musicoterapia do Campus de Curitiba II: 

Mariana Lacerda Arruda; 

Diretora do Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação do 

Campus de Paranaguá: Elizabeth Regina Streisky de Farias; 



                                                                                                 
 

Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Paranaguá: 

Elaine Cristina Lopes (Retificado pela Portaria Nº 271/2022 - 

REITORIA/UNESPAR); 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de 

Paranavaí: Adão Aparecido Molina; 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde do Campus de Paranavaí: Maria 

Teresa Martins Fávero; 

Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Paranavaí: 

Helena de Oliveira Leite; 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação do Campus de União 

da Vitória: Antonio Charles Santiago de Almeida; 

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Biológicas do Campus de União da 

Vitória: Daniela Roberta Holdefer (Retificado pela Portaria Nº 271/2022 - 

REITORIA/UNESPAR). 

 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS: 

Campus de Apucarana: 

Titular: Ana Lucia Orsi Teixeira de Assis, RG nº 1.787.008-4/PR; 

Suplente: Edilene Simone Chaves da Silva Lima, RG nº 6.482.385-8/PR; 

Campus de Campo Mourão:  

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Curitiba I:  

Titular: Sandra da Silva, RG nº 5.639.972-0/PR; 

Suplente: Tatiana Haas, RG nº 7.321.905-7/PR; 

Campus de Curitiba II: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Paranaguá: 

Titular: Marcus Paulo Madaloso, RG n° 6.687.156-8/PR; 

Suplente: Paulo Cesar Almeida de Oliveira, RG nº 4.258.045-7/PR; 

Campus de Paranavaí: 

Titular: Maria de Lourdes de Souza Rodrigues, RG nº 9.455.103-0/PR; 

Suplente:  Vania Jacó da Silva, RG nº 4.252.639-8/PR; 

Campus de União da Vitória: 

Titular: Giseli Batista Sanches, RG n° 8.527.130-0/PR; 

Suplente:  Andrea Aparecida da Silva de Oliveira, RG n° 6.963.195-9/PR. 

 

 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 



                                                                                                 
 

Campus de Apucarana: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Campo Mourão: 

Titular: Pedro Henrique Milani Gonçalves, RG n° 14.185.571-9/PR; 

Suplente: Milena da Silva Vaciliev, RG n° 13.785.783-9/PR 

Campus de Curitiba I: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Curitiba II: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Paranaguá: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

Campus de Paranavaí: 

Titular: Letícia Cristina Barbosa Martins, RG n° 54711433/SP; 

Suplente: Thaene Patricia Lebkuchen, RG n°14.257.385-7/PR. 

Campus de União da Vitória: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

 

 

REPRESENTANTE DE ACADEMIA MILITAR DO GUATUPÊ: 

Cap. QOPM Fabio José de Souza, RG n° 57165200. 

 

Art. 2º O mandato dos membros escolhidos por meio de processo eleitoral deste 

Conselho será de 2 (dois) anos contados a partir de 01 (um) de janeiro de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data citada, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 04 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


